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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

تکمیل فاز 2 پالایشگاه فراشبند تولید میعانات گازی را 
افزایش می دهد

فرماندار فراشــبند اعلام کرد که اجرای فاز دوم پالایشــگاه گاز فراشبند، 
زمینه ساز افزایش تولید روزانه ۷ هزار بشــکه ای میعانات گازی می شود.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ، صادق فروغی در نشســت شــورای اداری 
شهرستان های فیروزآباد، فراشــبند، قیر و کارزین با حضور جواد اوجی، 
وزیر نفت، گفت: توسعه پالایشگاه گاز فراشبند در قالب مرحله دوم افزون 
بر افزایش تولید محصولات، به طور مســتقیم برای ۳۰۰ نفر اشتغال ایجاد 
می کند.وی با بیان اینکه میعانات گازی می تواند به عنوان خوراک پالایشگاه 
برای تولید فرآورده های نفتی استفاده شــود، افزود: در صورت تکمیل و 
بهره برداری از فاز دوم پالایشگاه گاز فراشبند، با مشارکت بخش خصوصی 
امکان ساخت پالایشگاه و پتروپالایشــگاه برای تولید فرآورده های نفتی 
وجود دارد.فرماندار فراشبند ادامه داد: بخش خصوصی برای تبدیل ۵ هزار 
بشکه میعانات گازی به بنزین اعلام آمادگی کرده است.فروغی در ادامه با 
اشاره به توسعه گازرسانی در شهرستان  فراشبند گفت: گازرسانی به چند 
منطقه این شهرستان به دلیل سرانه بالا )۵۰ میلیون تومان برای هر علمک( 
انجام نشده اســت.وی اظهار کرد: برای ســاخت پل در روستاهایی که در 
معرض سیل قرار دارند نیازمند لوله هستیم که در صورت وجود لوله های 
اسقاطی، مســاعدت لازم از ســوی وزارت نفت در این زمینه انجام شود.
غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت گاز استان فارس هم در این نشست 
اعلام کرد: گازرسانی به روستاهای فاقد گاز یادشده همان طور که اشاره شد 
به دلیل سرانه بالا اجرایی نشده است.وی گفت: دو جایگاه عرضه گاز طبیعی 
فشرده )ســی ان جی( در حال دریافت مجوز در مسیر خط لوله این مناطق 
هستند که در صورت نهایی شدن ساخت، ســرانه کاهش می یابد و امکان 

گازرسانی وجود دارد.

به کارگیری ظرفیت های بخش خصوصی در فروش نفت
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران معتقد اســت فروش نفت نباید تنها به  
روش های ســنتی انجام شــود، بلکه باید به صورت حرفه ای و قانونی و با 
به کارگیری همــه ظرفیت های بخش خصوصی باشــد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، محسن خجسته مهر با اشاره به برنامه های شرکت ملی نفت ایران در 
بخش فروش نفت، گفت: از آنجا که فروش حداکثری نفت خام و میعانات 
گازی از برنامه های وزارت نفت است، از همه سازوکارهای قابل دسترس 
و ابزارهای موجود همچون تهاتر، سرمایه گذاری و دیگر روش های فروش 
بهره خواهیم گرفت، با این امید کــه بتوانیم حداکثر مقدار فروش را منطبق 
با برنامه بودجه محقق کنیم.طبق اعلام وزارت نفت، وی با اشاره به تمایل 
شــرکت ملی نفت ایران به فروش نفت از طریق بــورس و ایجاد تنوع در 
فروش با مشارکت بخش خصوصی، بیان کرد: از همه ظرفیت های قانونی 
برای فروش نفت چه خریــداران خارجی و چه خریداران داخلی صاحب 
صلاحیت اســتفاده می کنیم.معاون وزیر نفت گفت: فروش نفت نباید تنها 
به صورت سنتی باشد؛ بلکه باید به صورت حرفه ای و قانونی و با به کارگیری 

همه ظرفیت های بخش خصوصی انجام شود.

تاکید معاون وزیر نیرو بر استمرار طرح احیا و 
تعادل بخشی آب های زیرزمینی

پنجاه وپنجمین گردهمایی مدیران ارشد بخش آب کشور به صورت ویدئو 
کنفرانســی با حضور معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا، معاونان شرکت 
مدیریت منابع آب ایران و روســای حوضه های آبریز 9 گانه برگزار شد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، در این جلسه سه موضوع بررسی عملکرد طرح احیا 
و تعادل بخشی آب های زیرزمینی، مبادله موافقتنامه  طرح های تملک دارایی 
سرمایه ای سال 14۰۰ و تبدیل وضعیت ایثارگران شرکت های آب منطقه ای 
مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.معــاون آب و آبفای وزیر نیرو در این 
جلسه ضمن تاکید بر اهمیت و استمرار طرح احیا و تعادل بخشی آب های 
زیرزمینی، اهتمام به نصب کنتورهای هوشمند، استفاده از تمهیدات قانونی و 
توجه به اکیپ های گشت و بازرسی را به طور ویژه مورد تاکید قرار داد.قاسم 
تقی زاده خامسی همچنین ارایه گزارش عملکرد طرح احیا و تعادل بخشی 
استان ها به شــرکت مادر تخصصی منابع آب ایران، رسیدگی به وضعیت 
ایثارگران و تسریع در مبادله موافقتنامه تملک دارایی های سرمایه ای سال 
14۰۰ را مورد اشاره قرار داد.در این جلسه همچنین تعدادی از مدیران عامل 
شرکت های آب منطقه ای استان ها به ارایه نقطه نظرات و دیدگاه های خود 

در این زمینه پرداختند.

 ایجاد ارزش افزوده؛ 
راهبرد اساسی منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی با اشاره به نقش اثرگذار 
صنعت پتروشیمی در اقتصاد کشــور گفت: ایجاد ارزش افزوده بیشتر در 
تولید محصولات صنایع بالادستی، میانی و پایین دستی پتروشیمی به عنوان 
راهبردی اساسی در حال پیگیری اســت.به گزارش اقتصاد سرآمد،  سید 
امید شهیدی نیا در حاشیه بازدید محسن رضایی میرقائد، معاون اقتصادی 
رئیس جمهوری از منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی در شهرستان ماهشهر 
اظهار کرد: این منطقه به عنوان یکی از قطب های اصلی صنعت پتروشیمی 
کشور، ۳۰ درصد ظرفیت تولید کشــور را در اختیار دارد.وی افزد: تلاش 
می شود همگام با توسعه صنعت پتروشیمی، منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
ماهشهر نیز ســهم خود از تولید محصول در کشور را حفظ و تقویت کند.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ادامه  داد: در همین زمینه، 
طرح های زیادی در بخش صنایع بالادستی، میانی و پایین دستی تعریف شده 
که محوریت آنها بیشتر بر صنایع پیشران متمرکز شده است.شهیدی نیا ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر در تولید محصولات پتروشیمی را ضروری دانست و 
گفت: پیشبرد این سیاست، بی شک سبب کاهش نیاز کشور از واردات بعضی 
محصولات خارجی می شود که سرانجام کاهش خروج ارز از کشور را درپی 
دارد.وی تصریح  کرد: توجه به صنایع پیشــران به عنوان اقدامی توسعه ای 
جایگاه مهمی در کشــور دارد و این موضوع همواره از اولویت های کاری 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی است.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی یادآور شد: اجرای طرح های توسعه ای این صنعت در 
منطقه به عنوان راهبردی جدی دنبال می شود که زمینه ساز رشد اقتصادی و 

پایداری سهم تولید محصول در کشور خواهد بود.

 توافق روسیه و ونزوئلا برای افزایش ایمنی
 خطوط لوله انتقال نفت

شرکت دولتی روستک Rostec تفاهم نامه هایی را با شرکت نفت ونزوئلا 
PDVSA برای افزایش ایمنی صنعتی در تأسیسات مهم زیرساخت های 
نفتی این کشور امضا کرد.به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از خبرگزاری 
تاس، شرکت دولتی روســتک Rostec روز جمعه اعلام کرد که شرکت 
 RT-Project Technologies "تابعه آن یعنی "فناوری های پروژه آرتی
تفاهم نامه هایی را با شرکت نفت ونزوئلا PDVSA برای افزایش ایمنی 

صنعتی در تأسیسات مهم زیرساخت های نفتی این کشور امضا کرد.
این توافقات در جریان کمیسیون بین دولتی روسیه و ونزوئلا و با حضور 
خورخه آرئازا، وزیر صنایــع و تولید ملی ونزوئلا و یوری بوریســوف، 
معاون نخست وزیر روســیه انجام شد.در بیانیه روســتک آمده است: در 
چارچوب یادداشــت های امضا شده توســط طرفین، برنامه ریزی شده 
است تا هواپیماهای بدون سرنشین روســیه برای نظارت بر خطوط لوله 
نفت و تشخیص نشت نفت، تامین مواد کف کننده آتش نشانی برای اطفاء 
حریق و لباس های محافظ برای نیروهای آتش نشانی تامین شود. احتمال 
سازماندهی تولید تجهیزات اطفاء حریق در ونزوئلا نیز پیش بینی شده است.
روز پنجشنبه، هیاتی از متخصصان شرکت نفت ونزوئلا برای توافق درباره 

شرایط این قراردادها و انجام آزمایشات اضافی از مسکو دیدن کردند.
پیش از این، روستک با شرکت ملی برق ونزوئلا Corpoelec به منظور 
افزایش همکاری در زمینه امنیت زیرســاخت های شبکه برق این کشور 

توافق کرده بود.

تصدی گری وزارت نیرو چگونه مانع 
توسعه انرژی تجدیدپذیر شد 

نوع مواجهه وزارت نیرو به عنوان به حوزه 
تجدیدپذیر سبب شده تا علاوه بر از دست 
رفتــن موقعیت های صادراتی بی شــمار و 
تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه، توسعه نهادهای 
تجدیدپذیر کشــور نیز با کندی مواجه شــده و کمتر 
از یک درصد سبد تولید برق کشــور به انرژی های نو 

اختصاص یابد.
به گزارش افتصاد ســرآمد از  فارس، تصــور کنید، در 
دهکده ای زندگی می کنید کــه در تولید یک محصول 
کشاورزی مثل گندم قدرتمند است و اکثریت مردم میزان 
بسیار بیشــتری از نیاز خود نسبت به کاشت و برداشت 
این محصول اقدام می کنند. از طرفی تمامی روستاهای 
اطراف دهکده شما نیاز بسیار زیادی نسبت به گندم دارند 

و در حال حاضر توانایی کشاورزی را از دست داده اند.
در چنین شرایطی طبیعی اســت که بازار نسبت بزرگی 
شــکل بگیرد و مردمان دهکده شما گندم مازاد مصرف 
خود را به ســایر روســتاهای مجاور بفروشند و از این 
طریق به کسب درآمد بپردازند، اما این تمام ماجرا نیست 
و تبادلات به همین ســادگی ها انجام نمی شود، دهکده 
شــما خانی دارد که اجازه تبادل گندم را به شــما نداده 
و معتقد است، همه مردم روســتا باید گندم را با نرخی 
مشخص به او بفروشند و خان روستا تنها طرف حساب 
روستاهای مجاور باشد. طبیعتا اقتصاد روستا در شرایطی 
که خان وارد جریان تبادلات می شود، با زمانی که اثری 
از خان نیست، متفاوت تلقی می شود.به گزارش فارس، 
داستان فوق اگر چه از پیچیدگی خاصی تبعیت نمی کند، 
اما به طور مداوم در صنایع کشور ما تکرار می شود. یکی 
از نمونه هــای تکرار این اتفــاق در صنایع تجدیدپذیر 
متداول است و بر همین اســاس یکی از دلایل اساسی 
توسعه نیافتن انرژی تجدیدپذیر در کشور همین مسئله 
به حساب می آید.در همین راســتا، پنجمین گزارش از 
پرونده »آینده انــرژی ایران« به بررســی یکی دیگر از 
عامل رشــد کند توســعه انرژی تجدیدپذیر در کشور 
می پردازد.کشــور ما از منظر موقعیت جغرافیای انرژی 
در یکی از مناطق بکر دنیا قرار گرفته است. این موقعیت 
در بخش برق زمانی اهمیت 2 چنــدان پیدا می کند که 
زیرســاخت های حوزه برق در کشــور ما در مقایسه با 
کشورهای همســایه با اختلاف قابل توجهی برتر است 
و اساسا در شرایطی که نزدیک به 1۰۰ درصد شهرها و 
روستاهای کشور از زیرساخت برق استفاده می کنند، در 
بسیاری از کشورهای همسایه استفاده از برق پایدار در 
حد آرزو است.برای مثال در کشور عراق چیزی حدود 
12 هزار مگاوات الی  1۷ هــزار مگاوات اختلاف میان 
مجموع تامین برق به اضافه واردات با پیک مصرف برق 
وجود دارد. این یعنی یکی از کشورهای همسایه ما در 
حداقلی ترین حالت بین 12 تا 1۷ هزار مگاوات کمبود 
برق مواجه است.در شرایطی حداقلی ترین زمان نیاز به 
برق را در کشور عراق در نظر بگیریم و از طرفی دست 
پایین ترین تعرفه صادرات برق نیز در نظر گرفته شود، 
یک بازار حداقل 2 میلیارد دلاری برای صادرات برق را 
در کنار کشور به عنوان یکی از همسایگان وجود، شرایط 
بیان شده در سایر همسایه های کشور از جمله افغانستان 
نیز برقرار است و صادرات برق به این کشورها می تواند 

زمینه شکوفایی اقتصاد کشور را به وجود بیاورد.
با توجه به شــرایط عنوان شــده، یکــی از گزینه های 
همواره جذاب به منظور توسعه بازار برق ایران، نصب 
نیروگاه های تجدیدپذیر و اتمی در کشور و صادرات برق 
به مقاصد صادراتی است.این گزینه از آن جهت جذاب 
است که بدانیم، صادرات برق برای یک واحد نیروگاهی 
تجدیدپذیــر در کشــور می تواند زمینه گــردش مالی 
مضاعف را مهیا کرده و از سوی دیگر سود این واحدها 
را نسبت به حالت فروش برق در کشور حداقل 24 برابر 
کند.با وجود این گزینه جذاب تاکنون صنایع تجدیدپذیر 
کشور به طور گسترده سراغ این مسئله نرفته اند و همین 
مســئله زمینه کندی قابل توجه توســعه صنایع انرژی 

تجدیدپذیر را به وجود آورده است.
به گــزارش فــارس حرکت نکــردن توســعه صنایع 
تجدیدپذیر به مقصد صادرات برق بی علت نیز و واکاوی 
دلایل این مســئله از موضوع قابل تاملــی پرده برداری 
می کند. بر این اساس، زمانیکه یک سرمایه گذار به قصد 
صادرات برق زمینه ساخت یک نیروگاه تجدیدپذیر را 
تدارک می  بیند، وزارت نیرو به بهانه  اینکه ساختار فروش 
برق را به  هم نریزد، شــرکت توانیر را بــه عنوان متولی 

صادرات به سرمایه گذار معرفی می کند.
البته دولت برای این ورود خود به معرکه صادرات برق 
دلایلی هم دارد. برای مثال، محمد ساتکین، معاون سابق 
وزیر نیرو  در توجیه ورود  دولت به مسئله صادرات برق 
تجدیدپذیر گفته بود: » اگر برق بادی یا خورشیدی باشد 
و باد بیاید، برق تولید می شــود و اگر نیاید، نمی شــود. 
آفتاب هم به همین صورت اســت ولــی در صادرات 
گاهی باشد گاهی نباشد، نداریم و باید به کشور خارجی 
تضمین بدهید که ســر ســاعت با کیفیت عالی و کامل 
برق را تامین می کنیــم.  حال اگر شــرکتی بخواهد به 
طور مســتقل قرارداد خارجی منعقد کند، دچار مشکل 
می شــود.«بهانه وزارت نیرو برای ورود بــه بازار برق 
صادرات و تصدی گری در این حوزه منجر به آن شده که 
یک سرمایه گذار مجبور شود، ابتدا جزئیات تمایل خود 
را به سازمان انرژی های تجدیدپذیر وزارت نیرو بدهد. 
پس از آن سازمان انرژی های تجدیدپذیر وزارت نیرو 
این در خواست را به شرکت توانیر ارجاع داده و پس از 
تایید زمینه انعقاد قرارداد بین سرمایه گذار و توانیر مهیا 
خواهد شد.علاوه بر روند اداری زمان بر یاد شده، دولت 
برق را به قیمت بسیار کمتر از تعرفه صادراتی از نیروگاه 
خصوصــی تجدیدپذیر خریداری می کنــد. به عبارت 
دیگر، دولت از طریق شرکت توانیر به مسئله ورود کرده 
و علاوه بر ایجاد سد بین سرمایه گذار و بازار حتی میزان 

تعرفه صادراتی را نیز پرداخت نمی کند.

کاهش موقت صادرات LPG ایران
صادرات LPG ایران در اکتبر به 44۰ هزار تا 4۵۰ هزار تن در مقایسه با ۵۵۶ هزار تن در سپتامبر، کاهش پیدا می کند اما در ماه میلادی آینده بهبود خواهد یافت.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، یک منبع تجاری آگاه به اس اند پی گلوبال پلاتس گفت: حجم صادرات LPG ایران در اکتبر نسبت به سپتامبر کمتر خواهد بود. حجم صادرات بین 4۵۰ تا ۵۳۰ هزار تن 
در ماه در نوسان است. اگر تعطیلی وجود نداشته باشد، برآورد می شود حجم صادرات نوامبر مشابه سپتامبر باشد.صادرات LPG ایران از فاصله ژوییه تا اوت حدود ۵۰۰ هزار 
تن در ماه بوده که بالاترین میزان در دو سال اخیر است و در سپتامبر افزایش بیشتری پیدا کرد. این میزان صادرات با حجمی که در اکتبر و نوامبر صادر می شود، به تامین تقاضای رو 
به افزایش چین کمک خواهد کرد.قیمت LPG در آسیا تحت تاثیر اوج گیری تقاضا در آستانه زمستان نیمکره شمالی و نگرانیها نسبت به کمبود عرضه گاز، روند صعودی داشته 
است و پروپان شمال آسیا ششم اکتبر به 91۰ دلار در هر تن افزایش یافت که بالاترین قیمت از دوم ژوییه سال 2۰14 بود اما در 1۵ اکتبر به ۸۷۰.۵ دلار در هر تن عقب نشینی کرد.

 گروه نفت و انــرژی - پالایش نفت 
خام و تولید انواع فــرآورده  نفتی در 
ایران موضوعــی بســیار لازم تلقی 
می شــود، چه آنکه دیپلماســی ایــران در جهان 
نفت باید متکی به توان تولیــد فرآورده و گریز از 
خام فروشی باشد. افزون بر آن مقام معظم رهبری 
)مدظله العالــی( نیز بارها بر ضــرورت پرهیز از 
خام فروشــی، تکمیل زنجیره ارزش و صادرات 
فرآورده به  جای صادرات نفت خام تأکید داشته 
و سیاســت های ابلاغی معظم له در بخش نفت و 
گاز و سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی بر این 
موضوع تأکید فراوان داشــته است. این در حالی 
است که سیاســت نساختن پالایشــگاه جدید و 
اعتقاد به خام فروشی در هشت ســال گذشته بر 
صنعت نفت ایران حاکم بود و دو دولت  یازدهم و 
دوازدهم با ساختار مدیریتی مشابه، نه تنها علاقه ای 
به توسعه صنعت پالایش نداشت، بلکه در بسیاری 
از اوقات بــه بهانه های مختلف بــر این تفکر که 
کشور نیازمند پالایشگاه جدیدتر است، می تاخت.
به گزارش اقتصادسرآمد، براین اساس بی توجهی 
به پالایشگاه سازی، کشــور را هم چنان در چرخه 
خام فروشــی نگه داشــت و این در حالی است 
که بــا این کاهلــی و بی تعهدی، خطــر واردات 
فرآورده های نفتی از کشورهای دیگر نیز همچون 
فرشته مرگ، گِرد سر اقتصاد امروز ایران خواهد 
چرخید، زیرا مصرف بالا و رو به افزایش داخلی 

نیز در این میان مزید بر علت خواهد بود.
متخصصان و کارشناســان صنایع پالایشی هم در 
کنار نظریه پردازان این حوزه بارها به متولیان نفتی 
وقت کشور گوشــزد کردند و هشــدار دادند که 
غفلت از افزایش ظرفیت پالایشــی به بهانه اصل 
44 یا اینکه سرمایه و سرمایه گذار بخش خصوصی 
در کار نیست یا احداث پالایشگاه توجیه اقتصادی 
ندارد شــرایط را به گونه ای رقم زدنــد که حال 
مدیران دولت جدید، به ویژه ســکانداران شرکت 

ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، باید 
جهد و کوشش بسیار زیادی به کار ببرند و مخارج 
بیشتری را متحمل شوند تا بتوانند صنعت پالایش 

را از ورطه پیشی  گرفتن مصرف از تولید برهانند.
 چرا دولت روحانی کشور را

 در پالایشگاه سازی عقب نگهداشت
محمدعلی خطیبی طباطبایی، نماینده پیشین ایران 
در هیئت عامل سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، می گوید: آمار 
و ارقام موجود بیانگر نحوه عملکرد دولت گذشته 
در حوزه پالایشگاه سازی است. اگر در این هشت 
سال گذشته ساختی صورت گرفته بود، اکنون باید 
شاهد آن بودیم، اما متأسفانه تا آنجا که بنده اطلاع 
دارم کار خاصی در زمینه پالایشگاه ســازی انجام 
نشده اســت و تنها طی این هشت سال پالایشگاه 

ستاره خلیج فارس تکمیل و راه اندازی شد.
وی اظهار کرد: تجربــه ای که در تحریم های اخیر 
داشتیم نشان داد فروش نفت خام در شرایط تحریم 
به سختی انجام می شود، درحالی که فرآورده های 
نفتی را می توان راحت تر به فروش رساند، ضمن 
اینکه برای فرآورده های نفتــی ارزش افزوده نیز 

ایجاد می شود.
این کارشــناس ارشــد حوزه انــرژی  ادامه داد: 
همچنین این مســئله فــروش فرآورده های نفتی 
می تواند سبب توسعه اشــتغال و فعال شدن بیش 
از 1۰ صنعــت جانبی شــود. در مجمــوع منافع 
پالایشگاه سازی برای کشور بســیار زیاد است و 
به نظر می رسد برنامه های دولت کنونی عزم جدی 
به منظور فاصلــه گرفتن از خام فروشــی و تولید 

محصولات است.
باید به حداقل خام فروشی قناعت کنیم

خطیبی اظهار کرد: امیدواریم این برنامه ها عملی 
شود و به حداقل خام فروشی قناعت کنیم، به طور 
طبیعی اگر تحریم ها نیز ادامه داشــته باشد مشکل 
زیادی برای فروش محصــولات ایجاد نمی کند 

و تجربه نشــان داده که در فــروش محصولات 
تحریم ها بی اثر بوده، اما در مواد خام به ویژه نفت 
دشواری هایی در مسیر راه ایران قرار گرفته است.

به گفته مدیر پیشــین امور بین الملل شرکت ملی 
نفت ایران، این روند هــم در تحریم های دولت 
نهم و دهم و هم دولت گذشته خود را نشان داده 
اســت، اما امیدواریم تغییر رویکرد و سیاســت 
دولت جدید بتواند کارســاز باشد که به تحقق آن 

نیز امیدوارباید بود.
تکیه صرف بــر تولید پروژه ای مانند پالایشــگاه 
ســتاره خلیج فارس که البته آن هم در دولت نهم 
آغاز و با پیشــرفت ۷۰ درصــدی تحویل دولت 
یازدهم شــد، این توهم را در دولت پیشین ایجاد 
کرده بود که پالایشگاه ســازی تا همین جا کافی 
است و می تواند هاله خوشبختی را بر پیکره صنعت 
پالایش نفت ایران و در مقیاســی بزرگ تر اقتصاد 
کشــور چیره کند. حال آنکه اگر دست اندرکاران 
صنعت پالایش نفت در دولت گذشــته، به تأثیر 
از تفکرهای وزیر پیشین نفت به روند رو به رشد 
مصرف داخلی و نیاز بازار خارجی به فرآورده های 
نفتی کمی بیشتر می اندیشیدند، اقتصاد ناسورشده 
و ضربه خورده از سوءمدیریت ها و کم کاری ها و 
اهمال ها، حال مجبور نبود به تعبیر عوام، از جیب 
بخورد. این تفکر سبب شــد از همه فرصت های 
موجود غفلت شــود و طــرح و ایــده احداث 
واحدهای جدید پالایشگاهی حتی طرح پالایشی 
سیراف به محاق برود و کشور با خام فروشی رو به 

تزاید روبه رو شود. در حالی که اجرای طرح های 
پالایشــی با هدف صادراتی در شرایط تحریمی 
می توانست عضلات اقتصادی ایران را ورزیده تر 
کند. در داخل بدنه شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی دولت گذشــته هم بسیاری از 
فعالان و کارشناسان، نه جســته و گریخته، بلکه 
به طور مداوم سعی می کردند توسعه ندادن بخش 
پالایشگاهی کشور و ضرر و زیان ناشی از آن را به 
یاد متولیان بیاورند، اما هر بار گویی به در بســته 

می کوبیدند.
همه این ها در حالی بود و هست که گفته می شود 
بســیاری از کشــورهای نفت خیز همسایه، طی 
سال های اخیر یکی از بزرگ ترین اهداف اقتصادی 
خود را حول محور توســعه صنایع پالایشــی و 
بالا بردن ظرفیت تولید انواع فــرآورده نفتی قرار 
داده اند. گفته می شــود عربســتان قرار اســت تا 
سال 2۰2۳ ظرفیت پالایشــگاهی خود را به طور 
قابل توجهی افزایش دهد و دیگر کشــورها مانند 
عراق و امارات و... هم مــدام  مترصدند که تولید 
پالایشگاهی خود را بالاتر ببرند و ناگفته پیداست 
که قدَرقدرت شدن این کشورها ذیل تولید محوری 
و فاصله گیری از خام فروشــی آنهــا خواهد بود. 
این در حالی اســت که وزیر پیشــین نفت هیچ 
اعتقادی به ساخت پالایشــگاه نداشت و کراراً به 
صادرات نفت خام تأکید داشت و این موضوع در 
 دوره پیشین وزارت ایشان نیز به وضوح به چشم 

می خورد. 

 دولت روحانی کشور را در پالایشگاه سازی عقب نگهداشت
 اقتصادسرآمد گزارش می دهد

خام فروشی تا کی

برگزیده انرژی

یک فعال صنعت نیروگاهی با انتقاد از لغو مجوز فروش 
برق تشویقی تاکید کرد: اگر برنامه ریزی شده که سالانه 
2۵۰۰ مگاوات برق تجدیدپذیر وارد مدار شــود، باید 
فروش تضمینی برق )PPA( در نظر گرفته شــود. اگر قرار است 
برق تجدیدپذیر وارد شــبکه شود باید صرفه داشــته باشد چرا که 
هیچ شرکتی صرف مسئولیت اجتماعی وارد این عرصه نمی شود.به 
گزارش اقتصاد سرآمد ، سیدفریدالدین معصومی با بیان اینکه هدف 
ما این بود که جزو سه شرکت برتر نیروگاهی؛ به لحاظ توسعه ظرفیت 
نیروگاهی، تکمیل زنجیره برق و هم فناوری نوین باشیم، اما با تمام 
مشکلات، با بدهی و مطالبات انباشه نیز مواجه هستیم، اظهار داشت: 
با این وجود علیرغم عدم همکاری دولت، توانســته ایم 9۰ درصد 
بدهی های خود را پرداخت کنیم و چندین پروژه نیز در این شرایط 
اجرا کنیم. وی با بیان اینکه اکنون IRR مطلوبی نداریم، خاطرنشان 
کرد: علیرغم این موضوع، توانسته ایم پروژه های قشم و لامرد را به 
افتتاح برسانیم ضمن اینکه در جزیره ابوموسی نیز که پروژه نیروگاهی 
اجرا کردیم، در تابســتان ســال جاری حتی یک ثانیه هم خاموشی 
نداشته ایم.معصومی با بیان اینکه نیروگاه گیلان از جمله نیروگاه هایی 
است که به بورس رفته است، گفت: ما در حوزه فناوری های جدید 
ورود کرده ایــم تا هزینه ها را کاهش دهیم. از مســیر سیســتم های 
سخت افزاری و استفاده از رباتها شستشوی پنل ها را انجام می دهیم 
و به این ترتیب پروژه ها را اقتصادی تر می کنیم.وی با اعلام اینکه ما 
بزرگترین مجموعه نیروگاه خورشیدی کشور را دارا هستیم، یادآور 
شد: سعی کردیم با اســتفاده از فناوری، هزینه ها را کاهش دهیم به 
طوری که در افق 1۰4۰ که وزارت نیرو بنــا دارد 1۰ هزار مگاوات 
تجدیدپذیر وارد شبکه برق کند ما نیز نقش داریم.این فعال صنعت 
نیروگاهی با انتقاد از لغو مجوز فروش برق تشویقی تاکید کرد: اگر 
برنامه ریزی شده که ســالانه 2۵۰۰ مگاوات برق تجدیدپذیر وارد 
مدار شود، باید فروش تضمینی برق )PPA( در نظر گرفته شود. ما 
نامه نگاری هایی کردیم که اگر قرار است برق تجدیدپذیر وارد شبکه 
شود باید صرفه داشته باشــد چرا که هیچ شرکتی صرف مسئولیت 
اجتماعی وارد این عرصه نمی شود زیرا نرخ ارز همچنان بالا می رود 
و مکانیزم های هزینه در نظر گرفته نشده است، ضمن اینکه صادرات 
انحصاری شده و نه تنها در این زمینه رشد نداشتیم بلکه کاهش نیز 
داشته ایم، به طوری که در تابستان امســال 1۷۰ مگاوات برق وارد 
کردیم و نتیجه آن این شده که کشور عربستان وارد مذاکره با عراق 
برای صادرات برق شده و حتی بازارهای ترکیه، افغانستان و عمان را 
که آمادگی دریافت برق از ما داشته را از دست دادیم. علاوه بر آن به 

لحاظ سیاسی نیز ضربه خوردیم.

وزیر نفت اعلام کرد که ظرفیت برداشت روزانه نفت 
خام در اســتان فارس از رقم کنونی 42 هزار بشکه تا 
پایان سال 14۰1 به ۶۰ هزار بشکه در روز می رسد.به 
گزارش اقتصاد ســرآمد ، جواد اوجــی وزیر نفت در 
گزارشی از سفرش به شهرستان های فراشــبند، فیروزآباد و قیر و 
کارزین به رئیس جمهوری در شــورای اداری استان فارس گفت: 
تاکنون ۶ میدان گازی در این اســتان توسعه یافته و برای توسعه ۶ 
میدان گازی جدید که قول می دهیم اجرای آنها در دولت سیزدهم 
آغاز شود، اعتباری نزدیک به 2 میلیارد دلار در نظر گرفته شده است.
وی با اشاره به انتظارهای مردم این مناطق برای توسعه میدان گازی 
آغار افزود: ان شاءالله به زودی طرح توسعه میدان گازی آغار اجرا 
می شود.وزیر نفت با تأکید بر اینکه استان فارس با تولید روزانه 114 
میلیون مترمکعب گاز دومین تولیدکننده گاز کشــور است، گفت: 
توســعه فاز دوم میدان آغار و فاز دوم پالایشگاه گازی فراشبند با 
ظرفیت 2۰ میلیون مترمکعب و 2۵۰ میلیون دلار اعتبار در دستور 
کار قرار گرفته است.اوجی اجرایی شــدن طرح های فشارافزایی 
میدان های شــانول، هما، وراوی و تابناک را از دیگر مصوبه های 
این ســفر دانســت و گفت: 4۰۰ میلیون دلار از اعتبارات وزارت 
نفت و شرکت ملی نفت ایران از سهم 14.۵ درصد برای اجرای این 
طرح ها در نظر گرفته شده اســت تا جلو افت فشار و تولید در این 
میدان ها گرفته شــود.وی افزود: در حوزه نفت، هم اکنون ظرفیت 
تولید روزانه 42 هزار بشکه نفت در این استان وجود دارد که این 
رقم با بهره برداری از میدان خشــت تا پایان سال 14۰۰، 1۰ هزار 
بشــکه افزایش می یابد.وزیر نفت ادامه داد: با افزایش حدود 1۰ 
هزار بشکه  دیگر در سال 14۰1، ظرفیت تولید روزانه نفت خام در 
استان فارس به ۶۰ هزار بشکه می رسد.اوجی به دغدغه های مردم 
فراشبند برای توسعه میدان آغار، توسعه فاز 2 پالایشگاه فراشبند 
و اصلاح محور شــیراز - کوار - فیروزآباد - عسلویه اشاره کرد و 
گفت: این قول را می دهیم که با کمک وزارت راه و شهرسازی، ۸۰۰ 
میلیارد تومان از اعتبارات طرح های مســئولیت اجتماعی وزارت 
نفت برای استان فارس را به این مسیر پرمخاطره و پرتلفات، به ویژه 
در بخش کوار تا فیروزآباد اختصاص دهیم.وزیر نفت با اشــاره به 
دریافت درخواست های پرشمار از سوی مردم منطقه فراشبند برای 
تخصیص آب به این منطقه افزود: در زمینه مسئولیت های اجتماعی، 
طی این سفر 11۵۰ میلیارد تومان از اعتبارات وزارت نفت به 2۵۰ 
پروژه ورزشی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی اختصاص یافت که 
بخشــی از این پروژه ها تا پایان امسال و بخشی هم تا سال آینده به 

بهره برداری می رسند.

ســازمان محیط زیســت همچنــان مخالف مصرف 
»مازوت« در نیروگاه ها به دلیل میزان ســولفور بالای 
موجود در سوخت نفت کوره تولیدی پالایشگاه های 
کشور که منتج به تشــدید آلودگی هوای کلانشــهرها به ویژه در 
فصول ســرد می شــود، مخالفت خود را با مصرف سوخت نفت 
کوره در نیروگاه های برق حرارتی کشور اعلام کرده و کماکان بر 
همین موضع استوار است.  به گزارش اقتصاد سرآمد ، طی روزهای 
گذشته و در  پی برگزاری سومین نشست هماهنگی و برنامه ریزی 
تأمین سوخت زمستانی که با حضور معاون وزیر نفت، مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران و مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران و معاونت راهبردی برق حرارتی برگزار 
شد، اخباری مبنی بر مطرح شدن استفاده حداکثری از نفت کوره یا 
همان مازوت در نیروگاه ها منتشر شد که نگرانی های زیادی برای 
شهروندان شــهرها به ویژه کلانشــهرهایی از جمله تهران نسبت 
به اســتفاده از مازوت در نیروگاه ها در فصل زمستان و همزمان با 
وارونگی دما ایجاد کرد.ســید محمدمهــدی میرزایی قمی ضمن 
اشاره به گزارش برخی رسانه ها از اظهارات اخیر وزیر نفت مبنی 
بر اینکه سال گذشته در برخی روزهای زمستان حدود 1۶۰ میلیون 
متر مکعب کسری گاز داشتیم و  امسال پیش بینی می کنیم که با روند 
رشد مصرف در کشور که بین ۸ تا 1۰ درصد است، در فصل سرد تا 
2۰۰ میلیون متر مکعب در روز کسری گاز داشته باشیم،.وی ادامه 
داد: به همین دلیل سومین نشست »هماهنگی و برنامه ریزی تامین 
سوخت زمســتانی« در روز 1۷ مهرماه با حضور مسئولان وزارت 
نفت و نیرو برگزار  شد که بر اساس گزارش  برخی رسانه ها، ارسال 
حداکثری ســوخت مایع به نیروگاه با اولویت منظقه شمال شرق، 
استفاده حداکثری از نفت کوره در نیروگاه ها و مدیریت تامین گاز 
برای مهمترین مراکز تولید برق در کشور، از اصلی ترین موضوعات 
مورد بحث در این نشست بوده است رییس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اقداماتی که سازمان 
حفاظت محیط زیست در جهت عدم مصرف مازوت در نیروگاه ها 
انجام داده اســت، گفت: اعلام و مکاتبه با دستگاه های نظارتی از 
جمله دادستانی ها و سازمان بازرسی در خصوص برخورد قانونی 
از جمله اقدامات این سازمان برای عدم مصرف سوخت مازوت 
در نیروگاه ها بوده اســت همچنین سازمان حفاظت محیط زیست 
بنا بر وظیفه نظارتی خود، علاوه بر پایش پیوسته سوخت تولیدی 
پالایشگاه های کشــور به ویژه هنگام بروز پدیده آلودگی هوا، در 
صورت عدم رعایت حدود مجــاز آلاینده های خروجی صنایع و 

نیروگاه ها، این واحدها را در لیست صنایع آلاینده قرار می دهد. 

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری برق و انرژی غدیر

 چالش فعالان صنعت نیروگاهی
 با توقف خرید تضمینی برق

وزیر نفت

ظرفیت تولید روزانه نفت در استان 
فارس به 6۰ هزار بشکه می رسد

رییس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست

سازمان محیط زیست همچنان مخالف 
مصرف »مازوت« در نیروگاه ها


